ad

ad ipsum Imperium diuersimode considerandi sunt, quatenus nimirum vel, ut vniuersi, summam in eo potestatem exercent, vel, ut singuli, membra constituunt Imperii, adeoque ipsimet quoque Imperio certa ratione subsunt, eiusque legibus obligantur.<sup>a)</sup> Hinc etiam, vbi cum Constatibus conferuntur, non simpliciter priuatis aequiparari possunt, quamvis inter se aequales, eidemque imperio subsint;<sup>b)</sup> verum opus omnino est, ut hoc quoque respectu conditionis eorum, vi cuius ipsimet in territoriis suis summi imperantes sunt, ratio habeatur. Quod itaque multo magis adhuc intuitu exterorum, quiue ad Imperium nostrum non pertinent, locum habebit. Neque tamen veris quoque Imperium nostrum subditis destituitur, qui de summa potestate non participant, quibusque una parendi gloria relicta est.<sup>c)</sup> Quae quidem ideo necessario praemittenda fuerunt, ut, quem ius naturae in iure I. R. G. publico vsum praestare, quaue ratione inter eius principia connumerari possit, definire valeamus. Quod enim superius iam aliquo loco<sup>d)</sup> monuimus, homines, pro diuerso, in quo vivunt, statu diuersis quoque vti iuribus, membrorum etiam Imperii intuitu locum habet, et vel ideo curatiorem considerationem meretur, quo magis appetet, diuersissimos eorum intuitu respectus occurrere posse. Negotia itaque Imperii, iure publico definienda, non vnius sunt generis, variisque iuris speciebus locum relinquunt. Et propriè quidem, ea tantum ad illud pertinere, certum est, quae publica dicuntur, et ipsam rei publicae formam, atque eam administrandi modum concernunt. Quorum respectu, iuris naturae non nisi publici inter principia iuris nostri publici mentionem facere poterimus. Quamvis enim omnia haec negotia legibus in primis Imperii fundamentalibus regantur; ipsae tamen illae leges, non fundantur modo in iure publico vniuersali, verum etiam ex eiusdem principiis vim suam obligandi habent, adeoque ius illud ad eas, tam intelligendas et tradendas, quam

## XXII

applicandas, maxime est necessarium. <sup>c)</sup> De quo magis adhuc ex inferius dicendis constabit, vbi de ratione, qua usus iuris naturae in iure publico se exserit, videbimus. At enim vero nec reliquis iuris naturae speciebus, inter principia iuris publici, locus denegandus erit. Quum enim, quid circa negotia membrorum Imperii, tam inter se, quam cum exteris obtineat, ad ius quoque publicum Imperii nostri certa ratione referre, ideo visum fuerit, quia eiusdem decisio vel maxime quoque ex statu illorum et relatione, quam ad I. R. G. habent, dependet; non possumus sane, quin ius naturae priuatum etiam et gentium principiis iuris publici adnumeremus. Ut itaque breui, quae mens nostra sit, circa usum iuris naturae in iure publico I. R. G. exponamus, sequentibus eam exprimere usum est positionibus.

I) Ius naturae publicum, particulare illud singulorum I. R. G. territoriorum fundat, illustrat et moderatur.

II) Eundem usum idem illud ius intuitu iuris publici I. R. G. strictim dicti, et quatenus hoc rei publicae Germanicae formam atque eam administrandi modum definit, praefstat.

III) In negotiis Statuum Imperii inter se, nec non iis, quae cum subditis eorum eos intercedunt, quatenus nimirum posteriora ad cognitionem totius Imperii pertinent, iuri naturae priuato et Gentium locus est.

IV) Denique idem ius Gentium negotia Statuum Imperii cum exteris moderatur. Legum autem Imperii fundamenta-  
lium, mentionem hic factam esse nullam, ideo vitio verti nobis non poterit, quia de principio iam agimus communis, quod tantum abest, ut propria excludat, ut ea potius ipsa sui natura presupponat, earumque ante omnia rationem habere, dicitur.

a) Conf. TITIVS, *iur. publ.* L. VII. c. VIII. pos. 23. seqq. p. 766. et *cit. diff.* c. I. §. 62. seqq. p. 304. seqq. et quae superiore §. iam occupauimus.

b) Conf. TITIVS, L. I. c. I. §. 47. seqq.

c) Conf.

- c) Conf. SCHWEDE R. P. spec. Se<sup>a</sup>t. II. c. XVIII. p. 1045. seqq. RHE-  
TIVS L. I. tit. 3. p. 145. f. SPENER. L. II. c. VII. §. 4. P. III. p. 9.  
seqq. PFEFFINGER. Lib. II. tit. 19. §. 1. n. e. p. 836. quamuis  
quoad Nobiles Imperii immediatos res dubio non careat. Iura eo-  
rum strenue defendit IO. HENR. FELTZIVS, cuius diff. VI. de di-  
gnitate Nobil. Imp. imm. ipso hoc anno Lipsiae iunctim prodierunt.  
4. De Italia vid. SPENER. L. II. c. I. §. 9. seqq. P. II. p. 22. L. III.  
c. II. §. I. not. d. seqq. P. IV. p. 43. et c. VII. §. 6. ib. p. 244. seqq.  
Illustr. MASCOVIVS L. II. c. V. in primis §. 74. seqq. LVD. CONR.  
DAHN, in diff. de Vasallo non Statu Imperii, praef. IO. CHPH.  
SCHROETERO Ien. hab. 1704. et eod. an. in forma tractatus re-  
cusa. 8.
- d) §. II. not. d.
- e) Conf. §. V.

## §. VIII.

### C O N T I N V A T I O . DE NEGOTIIS STATVVM IMP. INTER SE ET CVM SVBDITIS.

Prior propositio vel ideo probatione eget nulla, quia iam supra <sup>a)</sup> ostendimus, ius publicum vniuersale fundamen-  
tum et quasi fontem omnis iuris publici particularis consti-  
tuere, maximamque, tum in illustrando eo, tum in applicando,  
vsum praestare. Id saltem monemus, non frustra hanc a no-  
bis propositam esse regulam, vbi de vsu iuris naturae in iure  
I. R. G. publico agimus. Quum enim Status Imperii nostri,  
non obstante summa, quam in prouinciis suis exercent, pote-  
state, Imperio tamen subiecti sint, hoc merito quoque  
sibi vindicat ius, defendendi subditos illorum contra vim in-  
iustam, et quae contra leges cuiusvis territorii fundamentales  
iisdem infertur, <sup>b)</sup> siquidem omnino reipublicae interest, ne  
quis re sua male vtatur. Quodsi igitur eiusmodi querelae ad  
Imperium delatae fuerint, in iis decidendis, praeter leges illas  
fundamentales, iuraque Imperii nostri propria, quam maxime  
quoque ad ius publicum vniuersale respiciendum erit. Ad  
Imperium autem, diximus, has referendas esse querelas.  
Quamuis enim nos non lateat, ius, protegendi subditos con-

tra

## XXIV

tra dominorum territorialium insultus, a quibusdam soli Imperatori tribui, eiusque adnumerari solere reseruatis; <sup>c)</sup> reveremur tamen, ne parum illud conueniat conditioni Statuum Imperii, quae minime permettere videtur, vt negotia, quae libertatem, dignitatem, et potestatem eorum concernunt, soli Imperatori decidenda, relinquuntur. Alteram, quod attinet regulam nostram, vt in illa illustranda prolixiores simus, minus est necessarium. Quae enim superius <sup>d)</sup> iam hanc in rem disputauimus, eidem demonstrandae sufficere posse, toti confidiimus. Progrediuntur itaque ad tertiam propositionem, qua asseruimus, in negotiis Statuum Imperii inter se, aut cum subditis suis, iuri naturae priuato, gentiumque locum esse. Neque enim cum communi Dd. vulgo sentiendum putamus, qui Status Imperii in negotiis eiusmodi, quae priuata vocant, priuato tantum iure vti, sibi persuadet, <sup>e)</sup> maxime vbi hoc nomine ipsum ius Ciuale, seu Romanum, intellectum volunt. Nimis profecto iniurii sunt in Principes nostros, qui facta eorum ad hanc regulam examinanda pronunciant. Principes enim, eiusmodi actus celebrantes, principes ideo, hoc est, summi imperantes esse non desinunt, hinc quoque omnis dignitatis eorundem respectus minime est abiiciendus. <sup>f)</sup> Interim tamen, quae hac positione continentur, pleniorum paulo merentur considerationem. Negotia nimirum Statuum Imperii, de quibus hic agimus, vel alios Con-Status, vel subditos respiciunt. Vtraque non vnius sunt generis, neque adeo omnia huc pertinent. Quae enim cum Con-Statibus principes ineunt negotia, vel res causasque mere priuatas concernunt, vel territoria aut ipsum Imperium afficiunt. <sup>g)</sup> De posterioribus dubitare non attinet, quin ad ius publicum, proprie sic dictum, pertineant, adeoque ad alteram, quam suppeditauimus, regulam referri debeant. Sic v. gr. alienationes et oppignorationes territoriorum, servitutes iis imponendas, confoederationes item, et id genus conuentiones alias,

## XXV

alias, ad ius priuatum plane non posse referri, defendimus, neque eiusdem principia admittere, nisi in quantum lege aut consuetudine Imperii, adeoque ipso iure publico, ea adoptata esse, constat. Priorum e contrario intuitu alia omnia dicenda sunt. Horum enim respectu Principes nostri eodem, quo alii summi imperantes, iure vtuntur, iure nimirum Gentium. Quae tamen sententia limitatione quadam restringenda est. Status enim nostri, quatenus sunt membra I. R. G., superiorem aliquam in se agnoscant iurisdictionem, summorum scilicet Imperii tribunalium, quibus controversiarum suarum decisionem per leges Imperii fundamentales commiserunt.<sup>h)</sup> Eatenus itaque haec quoque negotia priuatorum indolem induunt, atque ex iuris etiam priuati principiis decidenda sunt. Quo tamen nomine non ius ciuale, sive Romanum,<sup>i)</sup> sed illud potius Imperii nostri, quod legibus vel consuetudinibus eiusdem constitutum vel receptum est, et ius in primis etiam naturae, intelligitur.<sup>k)</sup> Neque vero obscurum esse potest, ita illud negotiis Statuum applicandum esse, ut conditionis simul eorum, qua summi in territoriis imperantes sunt, ratio habeatur, adeoque, nec hoc respectu vsum iuris Gentium, in his Statuum negotiis, frustra a nobis assertum fuisse, constat.<sup>l)</sup> De negotiis denique Principum nostrorum cum subditis suis idem fere dicendum. Summa penes eos in territoriis suis potestas est, adeoque non minus, ac alii summi imperantes, legibus soluti sunt,<sup>m)</sup> imo naturalibus quoque, si obligationem externam spectes, iis exceptis, quae ipsam rem publicam respiciunt; legibus tamen viuunt, adeoque in contractibus atque aliis actibus, cum subditis celebrandis, priuati quoque iuris vsum admittunt. Idque eatenus ex iuris quadam necessitate fieri constat, quatenus illi, tanquam membra Imperii, summis eiusdem subsunt iudiciis, coram quibus a subditis quoque suis conueniri possunt.<sup>n)</sup> Neque vero aliud ius illud priuatum erit, quam,

D

aut

## XXVI

aut particulare territorii, aut vniuersale Imperii, habita tamen omnino et iuris naturae tum priuati, tum, ob dignitatem Statuum et potestatem, et Gentium ratione. Ex quibus facile quoque, quid circa negotia Statuum, cum aliorum Principum subditis, statuendum sit, definiri poterit.

- a) §. V. conf. BOEHMERI *introd. in ius publ. vniuersi.* P. gen. c. IV. p. 92. seqq.
- b) Conf. PFEFFINGER *ad VITRIAR.* L. III. tit. 2. §. 60. n. 19. P. III. p. 330. seqq. tit. 17. §. 72. n. b. p. 1244. s. et tit. 19. §. 89. n. b. P. IV. p. 71.
- c) Vid. FRANC. FRID. AB ANDLER *Corp. Rec. Imp. v. Kayser.* n. 21. (4) imo legibus ciuilibus eos subiicit, v. *Reichs-Fürsten.* n. 8.
- d) All. §. V.
- e) Conf. RHETIVS, L. I. Tit. I. §. 71. p. 39. conf. 10. IAC. HELFRICH, *de iurisprud. Princip. Ordin. S. R. I. G. priu. Spec. II.* §. I. n. c. p. 12.
- f) Conf. SPENER. L. I. c. 12. §. 5. in pr. n. c. p. 371. s. P. I. TITIVS L. IV. c. 9. p. 469. seqq.
- g) HELFRICH, *all. loc. Spec. I.* §. 12. p. 19.
- h) Conf. TITIVS L. VII. c. I. §. 21. seqq. p. 685. SPENER, L. II. c. X. p. 144. P. III.
- i) Conf. B. MICH. HENR. GRIBNER. *de praeiud. Princip. Iug. ex abuso iur. Iustin.* c. II. §. I. p. 26. s. HELFRICH, Spec. II. §. 3. p. 15. seqq.
- k) Conf. SPENER, L. I. c. XII. §. 3. seqq. p. 365. P. I. GRIBNER. *all. loc.* §. 5. seqq.
- l) Vid. 10. GEO. DE PONIKAV, *diff. de conditione priuata Statuum Imperii.*
- m) Conf. PUFFENDORF, *de I. N. et G. L.* VII. c. VI. §. 3. p. 213. s. P. II. TITIVS, L. I. c. I. §. 59. seqq. p. 24. et L. III. c. IX. §. 5. p. 373.
- n) Conf. PFEFFINGER, *all. loc.* p. 1244. seqq.

## §. IX.

### DE NEGOTIIS STATVVM IMP. CVM EXTERIS. NEGOTIA DOMESTICA STATVVM.

Restant denique, quarto, negotia Statuum I. R. G. cum exteris, in quibus decidendis iuri Gentium locum assignauimus. Verum et haec curatiorem considerationem merentur,

rentur, siquidem plures circa ea quaestiones occurunt, non vna communi regula dirimendae. Quum enim Status Imperii duplarem gerere personam constet, summorum nimirum imperantium, intuitu territorialium, quae possident, et subditorum, intuitu Imperii, facile apparere potest, non plane eandem illis, cum aliis imperantibus, quoad negotia, cum exterris celebranda, libertatem adscribendam esse, sed haec eorum potestas eatenus potius restringenda venit, ne ex eiusmodi negotiis praeiudicij quidquam, vel in Imperium, vel in Constatus, redundet.<sup>4)</sup> Quo quidem respectu ea iuri publico, tam particulari Imperii, quam vniuersali, subsunt. Quatenus vero eiusmodi negotia Status Imperii nostri licite ineunt, tam quoad formam, quam quoad obligandi modum, vnicce ex iure Gentium diiudicanda sunt. At quoad media, ius suum ab altero consequendi, anceps omnino oritur quaestio. Neminem latet, iure Gentium non, nisi bello, cogi posse refractarios, ut obligationem, qua nobis obstricti sunt, adimpleant.<sup>5)</sup> Quid ergo de Statibus Imperii dicendum erit? Et an hic quoque ius Gentium usum praestare poterit? Poterit sane, modo legum quoque publicarum simul ratio habeatur, quia nimirum de membris Imperii nostri sermo nobis est. Quod ut dilucidius appareat, duos, in quibus eiusmodi medio opus esse possit, casus paucis exposuisse, iuuabit. Aut enim Status quidam Imperii exterо cuidam Principi ius suum denegat, aut ab hoc ille hanc patitur iniuriam: Et illo quidem casu non inficiamur, Principem extraneum conuenire posse Statum Imperii coram summis Imperii tribunalibus,<sup>6)</sup> inaxime cum Imperii quoque intersit, ne Statui ab exteris bellum inferatur, ex quo non hic modo, verum et ipsum quoque Imperium, damnum facile pati potest. At neque dubitamus, quin, in decidendis his controvciis, ad ius cum primis Gentium respiciendum sit, quia Status Imperii exterorum intuitu pro priuatis haberi omnino nequeunt, neque ad leges

## XXVIII

et consuetudines Imperii ab his prouocari potest, vnde Status, vel hoc casu, iure summorum imperantium censendi sunt. Aliud tamen dicendum videtur, quando ius, quod extraneus persequitur, ex lege quadam Imperii publica, v. g. pacificatione vel foedere descendit, aut Status decisioni legum Imperii expresso pacto negotium subiecerit. Quodsi tamen Principi extraneo, hanc ingredi viam, volupe non fuerit, nec non posteriori in casu, vbi is Statui cuidam Imperii ius suum denegat, non nisi ex Gentium iure lis poterit decidi. <sup>4)</sup>

Quae quidem sufficere posse putamus, ex quibus intelligi queat, quaenam iuris naturae partes, quae illae ratione, inter principia iuris publici I. R. G. connumerari debeant. Neque veremur, obiici nobis posse, plura, quae hanc in rem differuimus, non ad ius Imperii publicum, sed ad priuatum potius pertinere. Ex iis enim, quae hactenus in medium prolata fuerunt, satis constare poterit, quam arcto ius illud priuatum cum iure publico cohaereat vinculo, et ita quidem, ut omnia, quae ad illud spectant negotia, si non ab initio statim, certe tamen ex postfacto, vbi nimirum in controuersiam deducta fuerint, publicorum naturam consequantur, adeoque ad ius quoque publicum, eo tamen, quem demonstrauimus, modo, pertineant. Nec vitio nobis verti poterit, omissione magnae nobilisque negotiorum Principum Imperii partis, quae ipsas eorum familias domusque concernunt, adeoque non incongrue domestica vocari possent. Nihil enim hic de matrimonii, <sup>5)</sup> tutelis, testamentis <sup>6)</sup> et id genus aliis negotiis statuimus. Verum enim vero, cum satis appareat, omnia haec negotia vel cum Con - Statibus, vel exteris, vel subditis, quibus etiam vxores et liberos adnumerare, non dubitamus, <sup>8)</sup> celebrari, et praeterea statum, tum territoriorum, tum ipsius quoque Imperii, publicum quam maxime afficere; peculiari circa ea opus non fuisse regula, toti persuasum habemus. <sup>7)</sup>

a) Conf.

XXIX

- a) Conf. TITIVS, L. III. c. VIII. p. 356. seqq. IAC. BRVNNEMAN. de foederibus Statuum Imperii cum exteris. Hal. 1703. Illustr. MASCOVIVS de iure foederum in S. R. I. Lips. 1726. add. PFEFFINGER, L. III. tit. 19. §. 134. n. b. p. 83. P. IV.
- b) Vid. PVFFENDORF, I. N. et G. L. VIII. c. VI. §. 2. p. 433. GROTIUS I. B. et P. L. II. c. I. §. 2. p. 136.
- c) Vid. PFEFFINGER, L. III. tit. 2. §. 60. n. 19. p. 330. P. III. STRVV. Synt. iur. publ. c. I. §. 22.
- d) Conf. SPENER, L. I. c. XII. §. 2. not. d. p. 364. qui exemplum allegat FRIDERICI WILHELMI, Electoris Brandenburg., ob debitum pecuniarium Hispanorum naves interceptientis. vid. PVFFENDORF. rer. Brandenburg. L. XVIII. §. 10. II.
- e) Conf. PFEFFINGER, L. III. Tit. 2. §. 60. p. 290. seqq.
- f) IDEM, L. IV. tit. 20. §. 17. p. 112. seqq. P. IV.
- g) IDEM. L. III. tit. 17. §. 9. f. p. 1152. f.
- h) Conf. TITIVS L. III. c. IX. p. 470. seqq. SPENER, L. I. c. XII. §. 5 p. 368. seqq. it. L. II. c. XIII. §. 13. p. 366. seqq. P. III. et GRIBNER. all. diff. c. II. §. 6. seqq. p. 31.

§. X.

VSVS IVRIS NATVRAE IN ILLVSTRANDO ET CONFIRMANDO IVRE PVBLICO I. R. G.

Ne tamen vllum dissentientibus relinquamus sententiae suae praesidium, dum forte vrgere possent, omnia, quae hætenus differuimus, vsum, non nisi subsidiarium, innuere, nostrum nunc erit, vt modum quoque, quo iuris naturae in iure publico I. R. G. vslis se exferat, ostendamus. Ex hoc enim certo demum constare poterit, quo iure inter principia iuris publici locum mereatur. Atque duplcem potissimum eum esse deprehendimus, praeter subsidiarium illum, siue suppletorium, quem etiam a nobis dissentientes admittunt, quorum alter quidem ad illustrandum ius publicum, alter ad confirmandum illud pertinet. Ius sine interpretatione nullum est, nulla sine doctrina iurisprudentia. Ius itaque publicum quoque interpretatione et doctrina illustrandum erit et tradendum. <sup>a)</sup> Quamuis enim, ius publicum in Academiis docari debere aut posse, plures negauerint, <sup>b)</sup> interpretationem tam

### XXX

men omnem reiicere non potuerunt, siquidem et ipsa applicatio interpretationis quandam speciem constituit,<sup>4)</sup> atque opinio, ad minimum intuitu Imperii nostri, parum conueniens, ab aliis iam confutata est.<sup>5)</sup> De variis interpretationis speciebus hic agere, nihil attinet, maxime cum, non nisi doctrinalem, eam omnem esse, atque authenticam, quam vocant, cum visuali ad legislationem potius pertinere, nulli dubitemus.<sup>6)</sup> Id saltim defendimus, neque in adornanda iuris publici doctrina, neque in illustrandis legibus Imperii obscurioribus aut dubiis, iure naturae carere nos posse. Quodsi enim, ut CICERO loquitur,<sup>7)</sup> *Stirps omnis iuris natura est*, adeoque omne quoque ius publicum particulare in iure illo universalis, quod naturae dicimus, fundamentum suum inuenit, nemo sane illud commode tradere atque explicare poterit, nisi sufficiente instruēt sit huius doctrina. Omnes leges humanae, siue positivae, vel additamenta comprehendunt, quibus ius naturae auctum est, vel conclusiones, ex hoc deductas, continent. Eorum intuitu quam maxime interest, ut ab iis, quae iuris naturae sunt, probe secernantur; has autem, ex propriis potius principiis, quam legibus demum ciuitibus addiscere, omnino expedit, quo scilicet genuinum eorum sensum indagare, et legis adeo, non verba tantum, sed vim quoque et potestatem tenere, possimus.<sup>8)</sup> Quamuis igitur nec leges expressae, quas publicas fundamentales hic dici constat, nos deficiant, iure tamen naturae carere non poterimus, aut omnis, quam in iure publico affectamus scientiam, manca erit, et valde superficiaria, imo haud raro multum ineptiens, quando nimis, veri legis cuiusdam principii loco, non nisi absurdā glossemata, aucupamur. Quod, vti intuitu legum illarum certum est, quae satis clarae sunt et perspicuae ita multo magis adhuc in dubiis atque obscuris locum habebit. Ius naturae fundamentum omnis iuris humani constituit, adeoque illi etiam, penes quos, leges in I. R. G. publicas